PAGE
7

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 февраля 2020 года № 66-п
г.Топки
О создании общественного Совета при администрации

Топкинского муниципального округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», в соответствии с Уставом муниципального образования Топкинский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, в целях создания механизма взаимодействия между органами местного самоуправления Топкинского муниципального округа, общественными организациями и гражданами:
1. Создать Общественный совет при администрации Топкинского муниципального округа.
2. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации Топкинского муниципального округа согласно приложению.

3. Отделу информатизации и защиты информации администрации Топкинского муниципального округа (К.Г.Егоров) обеспечить размещение данного постановления на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившими силу:

4.1. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 08.08.2016 № 501-п «О создании Общественного совета при администрации Топкинского муниципального района».

4.2. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 18.10.2016 № 655-п «Об утверждении состава Общественного совета при администрации Топкинского муниципального района».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа (руководителя аппарата) Е.Л.Рябову.

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
Утверждено

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа

от 12 февраля 2020 года № 66-п
Положение об Общественном совете при администрации

Топкинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и полномочия  общественного совета при администрации Топкинского муниципального округа (далее по тексту – Общественный совет), порядок формирования его состава и организационные основы его деятельности.

1.2. Общественный совет является коллегиальным,  консультативным органом, созданным в целях оказания содействия главе Топкинского муниципального округа в реализации им своих полномочий, подготовки предложений и рекомендаций по вопросам содействия развитию институтов гражданского общества и развитию местного самоуправления в Топкинском муниципальном округе, с учетом интересов, прав и свобод граждан и некоммерческих объединений, проживающих и действующих на территории Топкинского муниципального округа.

1.3.  Правовую основу деятельности Общественного совета составляют – Конституция Российской Федерации, законодательство Российской Федерации и Кемеровской области-Кузбасса, нормативные правовые акты Топкинского муниципального округа, а также настоящее Положение.

1.4. Общественный совет не является юридическим лицом и действует на общественных началах.

1.5. В своей работе Общественный совет взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и гражданами.

1.6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.7. Общественный совет прекращает свою деятельность по совместному решению членов Общественного совета и главы Топкинского муниципального округа.
2. Основная цель и задачи Общественного совета

2.1. Основной целью деятельности Общественного совета является обеспечение конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления Топкинского муниципального округа с общественными объединениями, вовлечение общественности в процесс принятия и реализации управленческих решений, касающихся социально-экономической и общественно-политической жизни Топкинского муниципального округа, содействие обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности, достижение и укрепление общественного согласия.

2.2. Задачами Общественного совета являются:

- выработка предложений главе Топкинского муниципального округа по определению приоритетных направлений развития Топкинского муниципального округа на основе анализа и обобщения гражданских инициатив, проблем и вопросов, наиболее остро затрагивающих интересы и права граждан;

- систематическое информирование главы Топкинского муниципального округа о состоянии морально-психологического климата в обществе;

- обеспечение общественной поддержки социально-экономической политики, проводимой главой Топкинского муниципального округа, а также осуществляемых мероприятий по реализации эффективной системы безопасности населения;

- организация общественного контроля над исполнением действующих законов и других нормативных правовых актов, принятых на федеральном, региональном и местном уровнях;

- взаимный обмен информацией между общественными объединениями и органами местного самоуправления Топкинского муниципального округа.

3.Порядок формирования и структура Общественного совета

3.1. Общественный совет формируется из представителей общественных объединений (по одному представителю из числа членов общественного объединения, являющихся наиболее известными, уважаемыми и авторитетными жителями Топкинского муниципального округа), а также старост сельских населенных пунктов Топкинского муниципального округа, почетных граждан Топкинского муниципального округа. Глава Топкинского муниципального округа имеет право делегировать одного представителя в Общественный совет от администрации Топкинского муниципального округа.

Для вхождения в состав Общественного совета необходимо предоставить:

- заявление общественного объединения о вступлении в Совет            общественности;

- решение общественного объединения о вступлении в  Общественный совет (выписка из протокола или копия протокола);

- отчет о деятельности общественного объединения за период не менее года;

- полная, объективная характеристика на кандидата в члены Общественного совета;

- личное заявление представителя общественного объединения о согласии быть членом Общественного совета.

3.2. Членами Общественного совета не могут быть лица, не достигшие 18 лет, лица признанные недееспособными и ограниченно дееспособными на основании решения суда, и лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

3.3. Из состава Общественного совета избираются: председатель Общественного совета, его заместитель, ответственный секретарь и президиум Общественного совета.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Формами работы Общественного совета являются: заседания Общественного совета; заседания президиума Общественного совета. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Общественного совета.

4.2. В повестку дня заседания могут вноситься вопросы по предложению главы Топкинского муниципального округа, президиума и председателя Общественного совета или одной второй членов Общественного совета.

4.3. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.4. В период между заседаниями Общественного совета оперативное управление его деятельностью и подготовку следующих заседаний осуществляет постоянно действующий орган – президиум Общественного совета, состоящий из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и шести членов президиума. Весь руководящий состав избирается на заседании Общественного совета открытым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих членов Общественного совета, сроком на три года.

4.5. Председатель Общественного совета осуществляет общую координацию деятельности Общественного совета, ведет заседания Общественного совета и заседания президиума, представляет Общественный совет в органах местного самоуправления Топкинского муниципального округа, а также во взаимодействии с другими юридическими и физическими лицами.

4.6. Заместитель председателя Общественного совета исполняет функции председателя в период его отсутствия.

4.7. Ответственный секретарь организует подготовку заседаний Общественного совета и заседаний президиума Общественного совета, формирует пакет документов и доводит их до сведения членов Общественного совета не позднее, чем за три дня до заседания.

4.8. Общественный совет имеет собственный бланк. При ведении переписки, связанной с деятельностью Общественного совета, письма подписываются председателем Общественного совета или его заместителем.

4.9. Регламент заседаний определяется Общественным советом в зависимости от количества вопросов в повестке дня и объема рассматриваемых материалов.

4.10. Для изучения вопросов по конкретным направлениям создаются рабочие группы из числа членов Общественного совета и привлекаемых специалистов.

5. Порядок работы Общественного совета

5.1. Для принятия Общественным советом решения применяется процедура открытого голосования. Решения по обсуждаемым вопросам принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.

5.2. Решения Общественного совета в пятидневный срок направляется главе Топкинского муниципального округа для рассмотрения.

5.3. Особые мнения и замечания членов Общественного совета излагаются в отдельной записке и в обязательном порядке прикладываются к решению Общественного совета.

5.4. Заседания Общественного совета протоколируются ответственным секретарем. Протокол заседания подписывается председателем Общественного совета в трехдневный срок.

5.5. В заседаниях Общественного совета могут принимать участие – глава Топкинского муниципального округа, председатель Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа и другие должностные лица по приглашению. На заседания могут приглашаться граждане, представители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, общественных организаций и представители средств массовой информации.

5.6. Председатель Общественного совета отчитывается перед членами Общественного совета и главой Топкинского муниципального округа о работе Общественного совета – ежегодно.

5.7. Президиум разрабатывает план работы Общественного совета на год, который принимается на заседании Общественного совета.

6. Полномочия Общественного совета, права и обязанности Общественного совета

6.1. Для осуществления своих задач Общественный совет имеет право:

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления Топкинского муниципального округа необходимые для работы Общественного совета материалы, не относящиеся к конфиденциальной информации;

- взаимодействовать с другими совещательными, консультативными, координационными и иными формированиями, образованными при главе Топкинского муниципального округа;

- вносить на рассмотрение главы Топкинского муниципального округа предложения о дополнениях и изменениях в настоящее Положение;

- приглашать на заседания Общественного совета должностных лиц органов местного самоуправления Топкинского муниципального округа, представителей общественных объединений, руководителей предприятий и учреждений, представителей бизнеса;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления Топкинского муниципального округа по актуальным вопросам жизнедеятельности Топкинского муниципального округа.

6.2. Члены Общественного совета имеют право:

- принимать участие в заседаниях Общественного совета с правом решающего голоса;

- возглавлять или входить в состав комиссий, рабочих и экспертных групп, организовывать их работу;

- вносить предложения по планированию работы Общественного совета, готовить и представлять на обсуждение Общественного совета проекты решений и другие материалы;

- представлять информационный материал для публикаций в средства массовой информации.

6.3. Члены Общественного совета не могут делегировать свои полномочия другим лицам.

6.4. Члены Общественного совета обязаны:

- обнародовать информацию о своей деятельности, о проводимых мероприятиях общественного контроля и об их результатах, в том числе размещать ее на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации, а также при необходимости направлять информацию о результатах общественного контроля в органы прокуратуры или органы государственной власти и органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит осуществление государственного контроля (надзора) или муниципального контроля за деятельностью органов и (или) организаций, в отношении которых осуществляется общественный контроль.

 - участвовать в заседаниях Общественного совета.

6.5. В случае отсутствия члена Общественного совета на заседаниях более трех раз подряд без уважительной причины Общественный совет принимает решение о его замене.